SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 407, DE 2024

Requer a tramitação conjunta do Projeto de Lei nº 2.830/2019 com o Projeto de Lei nº
2.099/2023.

AUTORIA: Senador Jaques Wagner (PT/BA)

Página da matéria

Avulso do RQS 407/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/163960

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 258 do Regimento Interno do Senado

Federal, a tramitação conjunta do PL 2830/2019com o PL 2099/2023, por tratarem

da mesma matéria.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei 2830/19, originalmente, tinha o intuito de "estabelecer

que a decisão judicial transitada em julgado poderá ser levada a protesto, gerar

inscrição do nome do executado em órgãos de proteção ao crédito ou no Banco

Nacional de Devedores Trabalhistas (BNDT) depois de transcorrido o prazo de

15 (quinze) dias da citação do executado, se não houver garantia do juízo".

Na tramitação do referido Projeto de Lei, o relator optou por incluir conteúdo

semelhante ao Projeto de Lei 2099/23, que "Altera o art. 578 da Consolidação

das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de

1943, para vedar a exigência de contribuição sindical de membros de categorias

econômicas e profissionais não sindicalizados".

S
F

/
2

4
3

2
7

.
7

1
9

8
9

-
2

4

(
L

e
x
E

d
it
)

00407/2024
RQS

Avulso do RQS 407/2024   [2 de 3]

Pelo motivo exposto, solicitamos às Senhoras Senadoras e Senhores

Senadores apoio ao requerimento para que as matérias tramitem em conjunto.

Sala das Sessões, 5 de junho de 2024.

Senador Jaques Wagner
(PT - BA)

S
F

/
2

4
3

2
7

.
7

1
9

8
9

-
2

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 407/2024   [3 de 3]